Durante il principato di Tiberio studi antiquari ed eruditi avevano infatti avuto una certa diffusione, forse anche grazie all'*entourage* di *Graeculi* e *grammatici* che l'imperatore tempestava con le sue domande e curiosità dotte: ad esempio, dalla biografia di Svetonio dedicata al *princeps*, ricaviamo non solo che Tiberio avesse una cultura approfondita ma anche che le *quaestiones* di cui tanto si interessava non erano sterili e superficiali ma scavavano in profondità all'interno dei testi (soprattutto omerici⁴²).

Per tornare al testo pliniano, oltre al dato antiquario effettivo, di notevole interesse è anche la questione della datazione dei combattimenti degli elefanti, sia dal punto di vista strettamente filologico⁴³ che da quello cronografico.

Il contenuto del passo, una citazione non testuale di Fenestella, può infatti essere così distribuito tra Plinio e Fenestella: al naturalista possiamo attribuire la formula introduttiva *Fenestella tradit* e l'indicazione cronologica *anno urbis <D>CLV*; la locuzione *anno urbis*, che indica l'utilizzazione di una cronologia *ab Urbe condita*, occorre infatti 21 volte⁴⁴ nella *Naturalis historia*. A Fenestella va verosimilmente attribuito il resto del contenuto (*Romae pugnassee ... primum omnium in circo Claudii Pulchri aedilitate curuli M. Antonio A. Postumio coss. ... item post annos viginti Lucullorum aedilitate curuli adversus tauros.*).

Dunque, mentre la datazione *anno urbis* va assegnata a Plinio, a Fenestella bisogna ricondurre quella secondo le magistrature⁴⁵: per il primo avvenimento, il combattimento degli elefanti nel circo, questi aveva fatto ricorso sia all'indicazione dell'edilità di Claudio Pulcro⁴⁶ sia al consolato di Marco Antonio e Aulo Postumio. Per il secondo, il combattimento degli elefanti contro i tori, vengono non solo indicati i magistrati

⁴² Suet. Tib. 70: *Artes liberales utriusque generis studiosissime coluit. In oratione Latina secutus est Corvinum Messalam, quem senem adulescens observarat. Sed adfectatione et morositate nimia obscurabat stilum, ut aliquanto ex tempore quam a cura praestantior haberetur. Composuit et carmen lyricum, cuius est titulus "Conquestio de morte L. Caesaris." Fecit et Graeca poemata imitatus Euphorionem et Rhianum et Parthenium, quibus poetis admodum delectatus scripta omnium et imagines publicis bibliothecis inter veteres et praecipuos auctores dedicavit; et ob hoc plerique eruditorum certatim ad eum multa de his ediderunt. Maxime tamen curavit notitiam historiae fabularis usque ad ineptias atque derisum; nam et grammaticos, quod genus hominum praecipue, ut diximus, appetebat, eius modi fere quaestionibus experiebatur: "Quae mater Hecubae, quod Achilli nomen inter virgines fuisset, quid Sirenes cantare sint solitae." Et quo primum die post excessum Augusti curiam intravit, quasi pietati simul ac religioni satis facturus Minonis exemplo ture quidem ac vino verum sine tibicine supplicavit, ut ille olim in morte filii.*